АДМИНИСТРАЦИЯ

ВЕСЕЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН» БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Веселое

«31» мая 2023 г.                                                                                                                                                №106
Об утверждении плана мероприятий

на 2023 год, направленных

на противодействие экстремисткой,

террористической деятельности

на территории Веселовского

сельского поселения

Рассмотрев представление прокуратуры Красногвардейского района от 26.05.2023г. № 2-1-2023 «Об устранении нарушений законодательства о противодействию терроризму», в соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», во исполнение п.7.1 ч. 1 ст.14 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в РФ», в соответствии с Уставом Веселовского сельского поселения, в целях определения основных направлений деятельности в рамках реализации вопроса местного значения - участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и ликвидации последствий проявления терроризма и экстремизма на территории Веселовского сельского поселения:

        1. Утвердить план мероприятий на 2023 год, направленных на противодействие экстремисткой, террористической деятельности на территории Веселовского сельского поселения (приложение № 1).
          2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
Глава администрации

Веселовского сельского поселения                                       В.И. Дорохина
Приложение
к распоряжению администрации
Веселовского сельского поселения
от 31.05.2023 года № 106

ПЛАН
мероприятий на 2023 год, направленных на противодействие экстремисткой, террористической деятельности на территории Веселовского сельского поселения
	№ п/п

	Наименование мероприятий
	Ответственные
исполнители
	Сроки
исполнения

	1
	Работа по совершенствованию антитеррористической защищенности жилого фонда
	Глава администрации сельского поселения (Дорохина В.И..)

	В течение года

	2
	Комплексные обследования учреждений и прилегающих к ним территорий в целях проверки их антитеррористической защищенности и противопожарной безопасности

	Глава администрации сельского поселения (Дорохина В.И..)

участковый инспектор полиции (по согласованию)

	25 мая 2023 г.

	3
	Проверки жилых домов, пустующих и арендуемых помещений на предмет установления незаконно находящихся на территории сельского поселения лиц
	Глава администрации сельского поселения (Дорохина В.И..)

участковый инспектор полиции (по согласованию)

	1 раз в квартал:

23 марта 2023г.,

23 июня 2023 г.,

25 сентября 2023г.,

23 ноября 2023г.

	4
	Проведение пропагандистской работы в учреждениях образования, культуры с целью разъяснения сущности терроризма и экстремизма, его истоков и последствий

	Директор МКОУ Веселовская СОШ
	В течение года

	5
	Уточнение перечня заброшенных домов, расположенных на территории сельского поселения, с целью информирования правоохранительных органов о фактах нахождения (проживания) на указанных объектах подозрительных лиц, предметов и вещей.

	 Главный специалист по землеустройству и муниципальной собственности администрации Веселовского сельского поселения (Смелянская Н.В. по согласованию)
	1 раз в квартал

24 марта 2023г.,

27 июня 2023 г.,

27 сентября 2023г.,

24 ноября 2023г

	6
	Информирование МО МВД России о выявлении лиц, сдающих жилые помещения в поднаем, и фактов проживания в жилых помещениях граждан без регистрации.
	Главный специалист по землеустройству и муниципальной собственности администрации Веселовского сельского поселения (Смелянская Н.В. по согласованию)
	регулярно в течение года

	7
	Информирование УФМС о рабочих, выходцах из среднеазиатского и северокавказского регионов с Пресечения фактов незаконного использования иностранной рабочей силы.
	Главный специалист администрации Веселовского сельского поселения (Масловская А.Н. по согласованию)
	регулярно в течение года

	9
	Проверка подвалов, подсобных помещений, чердаков помещений, наличие замков в учреждениях
	Руководители учреждений
	Один раз в год

17 августа 2023 г.

	10
	Проведение учений и тренировок с целью недопущения терактов в МКОУ Веселовская  СОШ

	Директор  МКОУ Алексенко А.П.
	Один раз в год

15 августа 2023 г.

	11
	Проведение профилактической работы с населением при подворных обходах, на собраниях по месту жительства
	Глава администрации сельского поселения (Дорохина В.И..)
	1 июля- 30 ноября 2023 г.

	12
	Размещение наглядного материала в сельских библиотеках по профилактике терроризма и экстремизма

	Директор ЦКР с. Веселое (Смовжов Ю.М.), заведующая Веселовской модельной библиотекой № 9 (Серова Е.А.)

	13
	Проверка книжного фонда библиотек, Веселовского сельского поселения на наличие книг экстремистского и террористического характера

	Директор ЦКР с. Веселое (Смовжов Ю.М.), заведующая Веселовской модельной библиотекой № 9 (Серова Е.А.)
	29 июня 2023 г.,

28 сентября 2023 г.,

21 декабря 2023 г.

	14
	Изготовление печатных памяток по тематике противодействия экстремизму и терроризму

	Специалист администрации Веселовского сельского поселения
	1июля-23 июля 2023г.

	15
	Размещение плакатов по профилактике экстремизма и терроризма на территории поселения
	Специалист администрации Веселовского сельского поселения
	16 августа 2023

	16
	Выявление среди несовершеннолетних групп антиобщественной направленности, их активных участников, проведение лекций и бесед об ответственности за противоправное поведение, в том числе за экстремистские и этносепаратистские проступки
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И., директор МБОУ «Веселовская СОШ» Алексенко А.П., директор МБОУ «Гредякинская ООШ» (Александрова Е.П.)
	регулярно в течение года

	17
	Работа с привлечением лидеров общественного мнения, популярных блогеров создание и распространение в СМИ и сети «Интернет» информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области противодействия идеологии терроризма, в том числе основанных на обращениях (призывах) лиц, отказавшихся от террористической деятельности, а также их родственников.
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И
	В течение года

	18
	Обеспечить использование средств наружной рекламы и оборудования Общероссийской комплексной системы информирования и оповещения населения (ОКСИОН), установленных в местах массового пребывания людей, для доведения до населения информационных материалов (печатных, аудиовизуальных и электронных) в области профилактики терроризма.
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И
	В течение года

	19
	Работа по нейтрализации информационно-психологического воздействия, в том числе направленного на подрыв исторических основ и патриотических традиций, связанных с защитой Отечества.
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И., директор МБОУ «Веселовская СОШ» Алексенко А.П., директор МБОУ «Гредякинская ООШ» (Александрова Е.П.)
	В течение года

	20
	Работа по разъяснению:

Основными направлениями обеспечения информационной безопасности в области государственной и общественной безопасности являются:

противодействие использованию информационных технологий для пропаганды экстремистской идеологии, распространения ксенофобии, идей национальной исключительности в целях подрыва суверенитета, политической и социальной стабильности, насильственного изменения конституционного строя, нарушения территориальной целостности Российской Федерации
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И., директор МБОУ «Веселовская СОШ» Алексенко А.П., директор МБОУ «Гредякинская ООШ» (Александрова Е.П.), участковый инспектор полиции (по согласованию), руководители учреждений, члены межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и обеспечению безопасных условий для пребывания иностранных граждан на территории Веселовского сельского поселения
	В течение года

	21
	Организация разъяснительной работы по:

Организовать систему обеспечения информационной безопасности является частью системы обеспечения национальной безопасности Российской Федерации.

Обеспечение информационной безопасности осуществляется на основе сочетания законодательной, правоприменительной, правоохранительной, судебной, контрольной и других форм деятельности государственных органов во взаимодействии с органами местного самоуправления, организациями и гражданами
	Глава Веселовского сельского поселения Дорохина В.И., директор МБОУ «Веселовская СОШ» Алексенко А.П., директор МБОУ «Гредякинская ООШ» (Александрова Е.П.), участковый инспектор полиции (по согласованию), руководители учреждений, члены межведомственной комиссии по противодействию экстремизму в молодежной среде и обеспечению безопасных условий для пребывания иностранных граждан на территории Веселовского сельского поселения
	В течение года